54/ -ncia, lege viventes romana testes. 

55/ Signum ++ manibus Domnici et Iohanni testes. 

275  

275 

56/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus 

57/ subscripsia. 

58/ + Ego Teuzo notarius sacri palacii scriptor 

59/ uius cartule comutacionis post radita conple- 

60/ -vi et dedi. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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19. 

11 marzo 998, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 44. 

Permuta tra il vescovo Sigefredo e Bonizo negociator e figlio del fu Lupone di alcuni terreni situati 
a S. Giorgio. La cattedrale scambiò una pecia de terra aratoria della canonica, ricevendo da Bonizo 
un terreno nel medesimo luogo. 

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Tercius Otto, gratia Dei imperator 
augustus, anno imperii eius 

2/ Deo propicio secundo, undecim die mense marcii, indictione undecima. Comutacio bone fidei 
nositur esse con- 

3/ -tractum ut vicem encionis ottineat firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque 
bona conve- 

4/ -nit voluntatem inter donnus Sigefredus,vir venerabilis, episcopus sancte placentine ecclesie, nec 
non Bonizo nego- 

5/ -ciens filius quondam Luponi, qui profetebat se ex nacione sua lege vivere romana. Ut in Dei 
nomine debea dare, sicut  

6/ et  a presenti dederunt ac tradiderunt, vicisim sibi unus alteri comutacionis nomine. In primis dedit 
itse don- 

7/ -nus Sigefredus episcopus eidem Bonizoni in comutacionis causa, hoc est pecia una de terra 
aratoria iuris ip- 

8/ -sius canonice episcopio, quibus est posita in loco et fundo ubi Sancto Georgio dicitur, quod est 
pecia ipsa de terra per mensura iusta [perti-] 

9/ [-ca una] legitima et tabules quatuor. Coerit ei da duabus partibus terra predicto Bonizoni, de tercia 
parte terra suprascripto sancti 

10/ [Ge]orgi, da quarta parte percurit rio. Quidem et at vicem recepit is ipse donnus Sigefredus 
episcopus ab eodem Boni- 

11/ -zo a parte ipsus canonice  meliorata rex sicut lex abet. Hoc est pecia una de terra quod est sedimen 
iuris ipsius Bo- 
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12/ -nizoni, quibus esse videntur in predicto loco Sancto Georgio, quod est una pecia ipsa de terra per 
mensura iusta pertica una  

13/ legitima et tabules octo. Coerit ei da una parte fosato de castro ipsius loci, da alia parte terra 
Andrei, 

14/ da tercia parte ipsius sancti Georgi sibe que alii sunt coeretes. As denique ian dictas pecias de 
terra superius nomi- 

15/ -natas vel comutatas unacum accesionibus et ingressoras earu seu cum superioribus et inferioribus 
earum, 

16/ qualiter superius mensura et coerencias legitur, et inter se comutaverunt sibi unus alteri pars parti 
comutaci- 

17/ -onis nomine tradiderunt facientes exinde unus quis de co comutacionis nomine receperunt, tam 
ip- 

18/ - sis quaque et sucesoribus vel eredes eidem Bonizoni, iure proprietario nomine quitquit voluerint 
aut previ- 

19/ -derint sine omni uni alterius contradicione et sponderunt se ipsi comutatores, tam ipsi quamque 
et  

20/ sucesores vel eredes eidem Bonizoni, quis co dederunt in integrum omni tempore ab omni omine 
defen- 

21/ -sare. Quidem et ut ordo legis deposit et ad anc previdendam comutacione acceserunt super ipses 
pe- 

22/ -cies de terra, id est Iohannes sub diaconus de ordine ipsius episcopio et missus eidem Sigefredi 
episcopus ab eo direc- 

23/ -to, unasimul cum bonos ominos estimatores qui estimarent, it sunt Gisulfus notarius et Bruningus 
seu 

24/ Madelbertus, quibus ominibus estimantibus conparuit eorum estimaverunt quod meliorata 
rexreciperet  

25/ itse donnus Sigefredus episcopus at parte parte ipsius canonice quan dare et legibus comutacio 
ipsa ec fieri 

26/ poset. De quibus et pena inter se posuerint, componam pars parti fidem servandi pena dublas ipsas 

27/ pecias de terra sicut pro tempore melioratis aut voluerit sub estimacione in con simile lo- 

28/ -co cum stipulacione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum 

29/ civitate Placencia. Feliciter. 
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30/ Signum + manus suprascripto Bonizoni qui am cartula comutacionis fieri rogavit ei que relec- 

31/ -ta est. 

32/ Iohannis sub diaconus missus fui ut supra. 

33/ + Gisulfus notarius super ipsis rebus accessit et estimavit ut supra. 

34/ Signum ++ manibus suprascriptorum Bruningi et Madelberti qui suer ipsis rebus accese- 

35/ -runt et estimaverunt ut supra. 

36/ Signum +++ manibus Adelberti, qui et Albizo, et Iohanni seu Gariar- 

37/ -di, legem viventes romana testes. 

38/ Signum ++ manibus Ripezoni et Gotefredi testes. 

39/ + Ego Grimaldus notarius sacri palacii 

40/ scripsi post radita complevi et dedi. 
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20. 

31 agosto 1001, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 36. 

Permuta di beni tra Sigefredo, vescovo di Piacenza, e Radino, qui et Rozo vocatur. L’episcopio 
cedette un terreno situato presso Campaniola. In cambio Radino scambiò due terre arabili situate a 
Linari. 

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Tercius Otto, gracia Dei inperator 

2/ augustus anno imperii eis Deo propicio sesto, pridie kalendas setembre, indictione quarta de- 

3/ -cima. Comutacio bone fidei nossitur esse contractum ut vicem encionis obtineat fir- 

4/ mitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit atque et bona convenir volumtatem in- 

5/ -ter Sigefredus vir venerabilis episcopus sancte placentine ecclesie, necnon et Radino, qui et Ro- 

6/ zo vocatur, filius quondam Martini. Ut in Dei nomine debeant dare, sicut a presenti dederunt ac 
tradi- 

7/ -derunt, vicissim sibi unus alterii comutacionis nomine tradiderunt. In primi dedit ipse don- 

8/ -nus Sigefredus episcopus eidem Radini in comutacionis causa, id est pecia una de terra arato- 

9/ -ria iuris ipsius episcopio qui est posita in loco et fundo Campaniola, quid est pecia ipsa de terra 
per 

10/ mensura iusta perticas trex. Coerit ei da duabus partibus terra ipsius episcopio, da tercia parte via 

11/ da quarta parte terra ipsius Radini, quidem et at vicem recepit ipse donnus Sigefredus 

12/ episcopus ad parte ipsius episcopio ab eundem Radinus meliorata rex sicut lex abet. Hoc sunt 

13/ pecias duas de terra aratories iuris ipsius Radini quibus sunt positas in loco et fundo Li- 

14/ - nari, quod sunt pecias ipsas de terra ambe insimul per mensura iusta perticas quatuor 

15/ et dimidia. Coerit ei ut prima pecia de terra da una parte terra sancti Petri sita in Campaniola 

16/ da alia parte terra Bentoni, qui et Adelberto, et Albizoni germani ipsius Radini, da tercia par- 
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17/ -te terra Ragandulfi. Ad secunda pecia de terra corit ei da una parte terra ipsius sancti Petri, 

18/ da alia terra Gandulfi, da tercia parte terra Albizoni et Benzoni germanis ip- 

19/ -sius Radini, da quarta parte terra Aliherii et sui germanis, sibe que alii sunt coe- 

20/ -rentes. As denique ian dictis rebus supra nominatis vel comutatis unacum accesionibus 

21/ et ingressoras seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter supra mensura et  

22/ coerencias legitur in integrum sibi unus alteri comutacionis nomine tradiderunt facientis exin- 

23/ -de unus quis de co receperunt, tam ipsi quamque et sucesores vel eredis eidem Radini, legaliter 

24/ iure proprietario nomine quicquit voluerint aut previderint aut previderit sine omni uni al- 

25/ -terius contradicionem et sponderunt se ipsis comutatores, tam ipsi quamque et sucessores vel 

26/ eredes eidem Radini, quis co dederunt in integrum omni tempore ab omni omine defensare.  

27/ Quidem et ut ordo legis deposit ad previdendam comutacionem acceserunt super ipsis rebus id 
est 

28/ Leo, quia et Uzo, diaconus, d[e o]rdine ipsius sancte placentine ecclesie et misso eidem donum 

Sige- 

29/ fredi episcopus ab eo directo, unasimul cum bonos ominos estimatores qui estimarent 

30/ id sunt Gezo iudex et Conradus seu Amizo quibus omnibus estimantibus comparu- 

31/ -it eorum et estimaverunt quod meliorata rex reciperae ipse donnus Sigefredus episcopus 

32/ at parte ipsius episcopio quam dare et legibus comutacio ipso ec fieri posam. De quibus et pe- 

33/ -nt inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut sucesores vel eredes eidem Radini, set de anc comu- 

34/ [-ta]cionem removere quesierint et non permanserunt in omnia qualiter supra legitur, vel si ab 
unum 

35/ quem ominem quis co dederunt in integrum non defensaverint, conponam pars parti fide servan- 

36/ -di pena dublis ipisi rebus sicut pro tempore fuerit melioratas aut voluerit sub estimacionem 

37/ in com simile loco cum stipulacione subnixa. Unde due cartule commutacionis uno tino- 

38/ - re scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

39/ Signum + manus suprascripto Radini qui anc cartula comutacionis fieri rogavi et que re- 
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40/ -lecta esta. 

41/ Leo diaconus missus fui ut supra. 

42/ + Gazo iudex super ipsis rebus accessi et exstimavi ut supra. 

43/ Conradus super ipsis rebus accessi et exstimavi ut supra. 

44/ Signum + manus suprascripto Amizoni qui super ipsis rebus accessi et estimavit ut supra. 

45/ Signum +++ manibus Petri Iohanni seu Ripezoni, legem viventes  

46/ romana testes. 

47/ Signum ++ manibus Amizoni et Bonizoni testes. 

48/ + Iohannis iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

49/ Ego Grimaldus notarius sacri palacii scrip- 

50/ -si pos tradite complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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PERMUTE DELL’ARCHIVIO CAPITOLARE DI S. ANTONINO 

21. 

25 giugno 925, Piacenza 

Copia. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 2, n. 216. 

Permuta effettuata tra Berta, figlia di re Berengario I e abbadessa del monastero dei SS. Sisto e 
Fabiano, e Graseberto scavino. La prima scambia per conto del monastero un terreno cum muras 
disruptas interno alla città di Piacenza, ottenendo a sua volta un terreno con mura interno alla città. 
In aggiunta Graseberto aggiunse un terreno con mura, sempre situato all’interno della città di 
Piacenza.  

1/ Exempla, exempla, exempla. 

2/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Rodulfus, gratia Dei rex, anno regni eius 
Deo propicio hic in Italia quarto, septimo kalendas iulii, indictione terciadeci- 

3/ -ma. Comutacio bone fidei nussitur esse contractus ut vicem emcionis obtinead firmitatem 
eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit [itaque] 

4/ et bona convenit voluntatem inter domna Berta, genere regalis, domina et abbatissa monasterio 
sanctorum Sixsti et Fabiani, situs infra civitate Placencia [..] 

5/ […-onis], necnon et Grasebertus scavino, filius bone memorie itemque Graseberti de loco 
Graciano. Ut in Dei nomine debead dare, sicut a presen- 

6/ -ti dederunt hac tradiderunt sibi unus alteri vicissim comutacionis nomine. In primis dedic hac 
tradidit ipsa domna Berta abbatissa eidem Grasebertus 

7/ scavino, hoc est pecia una de terra cum muras diruptas super abente iuris eiusdem monasterio qui 
est posita intra eadem civitate Placencia, non longe basil[lice] 

8/ sancti Faustini, quod est per mensura iusta predicta pecia terra cum ipse muras super abente tabulas 
sex. Coerit fines uno lato via, alio lato terra et […] 
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9/ publico, uno caput da mane terra ipsius basilice sancti Faustini, alio caput terra ipsius monasterii. 
Quidem et advicem recepit ipsa domna Berta abbatissa 

10/ ab eodem Grasebertus scavino, a parte eiusdem sui monasterii, similiter comutacionis nomine 
[apta] et meliorata seu ampliata causa sicut lex [ob-] 

11/ -tinet, hoc est pecia una de terra cum muro super abente iuris ipsius Graseberti scavino, qui est 
posita infra hanc civitate Placencia, non longe ba- 

12/ -silica sancti Pauli, et est per mensura iusta tabulas sex. Coerit fines uno lato in egresso, alio lato 
et uno caput terra de eredes quondam Andree, alio caput 

13/ da nulla ora terra et casa de eredes quondam Petroni de Casteniola. Et pro meliorata vel apta seu 
ampliata causa comutacionis nomine dedit hac tra- 

14/ -didit ipse Grasebertus scavinus eidem domne Berte abbatissa a parte ipsius sui monasterii, hoc 
est pecia una de terra cum aliquid muras super abentem iuris ipsi- 

15/ -us Graseberti qui est posita in suprascripta civitate Placencia, tenente se ad ipsa pecia terra de 
eodem monasterio, quod est per mensura iusta tabula uno. Coerit ei fines 

16/ da una parte in ipso egresso, da alia parte terra de ipso eredes quondam Andrei, sibique aliis in is 
omnibibus sunt coerentes. Has denique predicte pecie terra 

17/ superius nominate vel comutate qualiter superius legitur mensura et coerencie cum accessionibus 
et ingressoras cum superioribus et inferioribus suis earum 

18/ rerum in integrum. Sibi unus alteri comutacionis nomine tradiderunt facientes exinde a presenti 
die, tam ipsi quamque et eredes vel successores eorum, lega- 

19/ -liter quecumque previderint legaliter proprietario nomine sine omni uni alterius contradicione, 
et spoponderunt sibi unus alteri quis quo dedit in 

20/ integrum ab omni hominem defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et had hanc previdendam 
comutacione accesserunt super ipsis 

21/ rebus ad previdendum, id sunt Domninus archidiaconus sancte placentine ecclesie, misso domni 
regis ex hac causa ab eo directo, adque Sundelbertus 

22/ vassallo et misso eidem domna Berta abbatissa, unasimul cum viri idonei homines qui estimarunt, 
id sunt Gausus notarius filius bone memorie  

23/ Donusdei adque Radinus filius quondam Madelberti et Sigulfus de loco Muredelle, quibus 
omnibus estimantibus paruit eorum et estimaverunt 

24/ quod meliorata et ampliata seu apta causa sussiperet ipsa domna Berta abbatissa ab illo die a parte 
ipsius moasterio quam dedi- 
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24/ -set et legibus comutacio hec fieri potueret. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis 
aut eredes vel successoribus eorum, se de hac comutacio 

25/ distollere vel reovere quesierint vel unum quemque hominem quis quo dederunt in integrum non 
defensaverint, tunc oblicaverunt componere pars 

26/ parti ad parte fidem servandi pena duplis ipse pecie terra sicut pro tempore melioratis fuerint aut 
valuerint sub estimacione in con simile lo- 

27/ -co. Unde duo cartule comutacionis scripte sunt sibi in vicem tradiderunt. Actum civitate 
Placencia. Feliciter. Berta abbatissa in hac cartula 

28/ comutacionis a me facta subscripsi. Ego Dumninus archidiaconus missus domni regis interfui 
paruit mihi ut supra. Sundelbertus missus eidem domne  

29/ Berte interfui et paruit mihi ut supra. Ego Gausus notarius interfui, estimavi et paruit mihi ut 
supra. Ego Radinus interfui, estimavi et paruit mihi ut supra. 

30/ Ego Sigulfus interfui, estimavi et paruit mihi ut supra. Signum manus Petri filius bone memorie 
Arialdi de civitate Placencia testis. Ego Isselbertus rogatus subscripsi. Signum manus Ageprandi 
filius 

31/ quondam Ageperti de civitate Placencia testis. Ego Odelbertus rogatus subscripsi. Signum 
Adelberti de civitate Placencia testis. Signum manibus Arimundi filius quondam Tunnoni et Pauloni 
de civitate 

32/ Placencia testes. Ego Gausus notarius domni regis scriptor huius cartule comutaciois post radita 
complevi et dedi. 

33/ + Gariprandus notarius qui ipso autentico vidi et legi omnia sic continebat in ipso autentico sicut 
in ista legi- 

34/ -tur exempla tantum literas plus minusve. 

35/ + Ego Grasebertus qui ipso autentico vidi et relegi omnia 

36/ sic contenebat in ipso autentico, sicut in insta legiur exempla tamtum literas plus minusve. 

37/ + Ego Radinus qui ipso autentico idi et relegi omnia sic continebas in ipso autentico sicut ista le- 

38/ -gitur exempla tamtum literas plus minusve. 

39/ + Ego Peredeus notarius qui ipso autentico vidi et relegi et ista exempla de ipso au- 

40/ -tentico relevavi omnia sic continebat in ipso autentico sicut in ista legi- 

41/ -tur exempla tantum literas plus minusve. 
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22. 

31 gennaio 933, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 2, n. 252. 

Permuta tra Graseberto, iudex domnorum regum, e i fratelli Paolo, Antonino e Teupaldo di terre 
interne a Piacenza. Il giudice cede una terra con mura distrutte situata nei pressi della chiesa di S. 
Michele, ricevendo in cambio dai soprascritti fratelli un terreno di due tavole con sopra una casa 
scandola tecta. 

1/ + In Christi nomine. Regnante domnus Hugo et Lothario filio eius exelentisimi regis, anno regni 

2/ domni Hugoni Deo propicio septimo, domni vero Lotharii filio eius secundo, pridie kalendae 
februarii in- 

3/ -dicione sexta. Comutacio bone fidei nussitur esse contractus ut vicem empcionis obtinead firmita- 

4/ -tem. Idcirco placuit atque bona convenit voluntatem inter Grasebertus, iudex domnorum regum, 
filio quondam 

5/ itemque Graseberti, necnon et inter Paulus, Antoninus, Teupaldus germanis, filii quondam Ioannasi 
de Maconigo. 

6/ Ut in Dei nomine inter se comutacione facere deberent sicut et de presentem fecerunt. Primis 
omnium dedit ac 

7/ tradidit ipse Grasebertus iudex eorum germanis in titulo comutacio, id est pecia de terra cum muras 
di- 

8/ -ruptas super abentem iuris eidem Graseberti qui est posita intra hanc civitate Placencia, non longe 
ecclesia sancti Mi- 

9/ -chaelis, et est per mensura ipsa pecia terrra cum muras super abentem tabulas duo, est ibidem 
fines  

10/ uno caput in egresso da tribus partibus ipsorum germanis si quis aliis ad fines sunt. Unde et contra 

11/ vicem dederunt ac tradiderunt ipsis Paulus, Antoninus et Teupaldus germanis eidem Graseberti 
iudex 

12/ similiter in titulo comutacio, id est pecia una de terra cum casa scandola tecta super abentem iuris 
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13/ ipsorum germanis posita intra hanc civitate Placencia et est per mensura d teram tantum tabulas 
duo, et est 

14/ [ib]idem fines uno caput in egreso, alio caput Teofusi qui et Teuzo, uno lauto Peroni qui et Azo, 
alio la- 

15/ -to ipsorum germanis, si quis aliis ad fines sunt. Ex ipsas ambas pecie terre superius comutates 
unacum 

16/ accessionibus et introitoras suarum eum egresora sui ei et usum putei cum omnia super adstantem 

17/ vel alio item ex integrum, et vero racionem ut ab odierna die suprascripta comutacione ab utraque 
partes firmis 

18/ et stabilis permanetibus futuris temporibus; et de hec omnia superius scripta pena inter se ambas 
par- 

19/ -tes posuerunt adque oblicaverunt ut quis, ex ipsis aut eorum eredibus, umquam inter pr se de anc 
comutacio dis- 

20/ -tollere quesierint aut ire, agere vel removere aut retollere quesierint aut minime ab unuquem- 

21/ -que hominem quis co dedit defensare non potuerint omnia qualiter superius legitur, tunc 

22/ dupla suprascripta comutacione unus alterius res tra […] sub estimacione inter simile loco sicut 
inter [..] 

23/ fuerint melioratas aut valuerint et hac comutacione sic permanead. Unde duo cartule comutacione 

24/ [uno] tinore scripte sunt sibi in vicem manibus tradiderunt ad omnia suprascripta. Actum civitate 
Placencia. 

25/ Signum +++ manibus suprascripto Pauloni et Antoninis et Teupaldi germanis, qui hanc cartula  

26/ comutacione fieri rogaverunt. 

27/ Signum + manus Petroni, filius quondam Ageverti, de civitate Placencia testes. 

28/ Signum + manibus Martini, filius quondam Leoni, et Radini genero suo de civitate Placencia. 

29/ testis. +Ego Gausus notarius rogatus subscripsi. 

30/ + Ego Gausus notarius scripsi pos tradita conplevi 

31/ et dedi. 
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23. 

Prima metà X sec., Calendasco 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 433.  

Permuta  tra Giovanni e il notaio Adelberto di alcune terre situate presso Vico Zeroni.  

1/ [+ In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi, …]  

2/ indictione terciadecima. P[lacuit itaque bona convenit voluntatem inter [Ioannis…] 

3/ necnon et Adelbertus notarius, filius […] 

4/ [..] comu[tacio]nis […] eidem Adelberti notarius […] 

5/ Vico Zeroni, qui ad ut per mensura pertikas duas legimile tabu[las ...] 

6/ de alio lato Gariberti et domini salvatori, uno caput in via, alio [… pecio-] 

7/ -la una ubi sancti [a…] dictur per mensura tabulas undecim, da uno lato Ioann[i…alio ca-] 

8/ -put sancti Columbani, alio sancti Fidelis. Unde ad contra ad vicem receperunc ipsis [Iohanni a] 
predicto Adelberto in titul[o] 

9/ comutacionis, Ioanni dedit de terra arabile peciole due in suprascripto casale Vico Zeroni ut ubi 
Nosedo dicitur 

10/ […] iuge dicitur, qui abet per mensura abet insimul perticas una legitime et tabulas octo. Ad illa 
p[ecia..] 

11/ [..]la da sedo, da uno lato Gariberti et Adelberti germanis, de alio lato et uno caput [mario con 
iusua], alio caput sancti Mari[..], alia 

12/ peciola ubi media iuge dicitur, da uno lato terra suprascripti Rotefredi, alio lato Lanenpergi, uno 
c[aput..] 

13/ alia iam que[…Unde et contra vicem] Angelberti dedit peciolas due terra, una ubi media iuge 
dicitur, alia Clariola quid [..] 

14/ abet insimul perticas legitimas una et tabulas decem et novem. Fines ad prima pecia de media 
iuge da un[o lato..] 
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15/ pergi, alio lato terra sancti ecclesia, uno caput in […] alia in Aribaldi. A secunda pecia da Clariola 
da un[o lato …] 

16/ sancti Petri, de alio lato Mari, da uno caput Inmenpergi, de alio caput sancti Fideli. Si quis alii 
fine sunt coeren- 

17/ -tes. Ex ipse suprascripte pecie terre, sicut unus quisque dederunc cum accessione et introito 
suarum et omnia super adstan- 

18/ -tem vel abente in integrum, presenti die et ora suprascripta comutacio ab utraque partibus firma 
et stabile debeanc  

19/ permanere omnia in tempore, et unde inter se oblicaverunc ad partibus ut quis ex ipsis aut eorum 
ered[es u]llo que tem- 

20/-pore contraetis  kartula comutacionis ire, agere aut removere vel retollere voluerimus aut minime 
unum alterius 

21/ quis co dedit in integrum ab omni omine defensaverint dupla suprascripta comutacio unum 
alterius restituad qui [mini-] 

22/ -me defensare non potuerimus ad illa pars qui conservaverinc in consimile loco et kartula 
comutacionis in suam a- 

23/[…]. Unde due kartule comutacionis pari tinore scripte sunc sibi per manibus tradiderunc. 

24/ Actum in Kalendasco. Feliciter. 

25/ [+ Ego Angelbertus] notarius in hanc cartula comutacionis a me facta subscripsi. 

26/ Signum + manus Ildeprandi de Vico Zeroni testes. 

27/ + Ego Alais rogatus subscripsi. 

28/ [S]ignum + manus Giselberti scavino de Kalendasco testes. 

29/ [Signum + manus …] filius Petroni de superrio testes. 

30/ + Ego Adelbertus notarius scriptor uius kartule comutacionis post radita complevi et dedi. 
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24. 

4 agosto 982, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 382.  

Permuta tra il vescovo Sigulfo, che agisce per conto della canonica della chiesa di S. Antonino di 
Piacenza, e il prete Damiano. A quest’ultimo fu ceduta una terra con casa nei pressi della chiesa di 
S. Agata entro le mura di Piacenza, Per contro, il presbitero cedette una terra con casa entro 
Piacenza, nei pressi della chiesa di S. Maria, e una terra arabile situata nella campanea placentina 
in località Turrisiane, prope Visscaria dicitur.  

1/ + In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hotto, gratia Dei imperator augustus, 
anno imperii eius Deo propicio quinto 

2/ decimo, quarto die mense augusti, indictione decima. Comutacio bone fidei nossitur esse 
contractum ut vicem en- 

3/ [-ci]onis obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit que et bona convenit  

4/ [v]oluntatem inter domnus Sigulfus, vir venerabilis, episcopus sancte placentine ecclesie, necnon 

et Damianus 

5/ presbiter, qui nunc missa cannere videor in baxilica sancte Brigide, et fiius quondam Andrei. Ut in 
Dei nomine debe- 

6/ -ad dare, sicut et a presenti dedit, ipse Sigulfus episcopus una per consensu fratrum canonicorum 
ecclesie sancti Anto- 

7/ -nini eidem Damian presbiter in comutacionis nomine. In primis dedit ipse Sigulfus episcopus 
eidem Damiani presbiter  

8/ in comutacionis causa, id est pecia una de terra cum casa super abente iuris eidem canonice qui est 
posita intra ac civitate Placencia, 

9/ prope ecclesie sancte Agache, quod est pecia ipsa de terra cum eadem casa super abente per 
mensura iusta tabula una  

10/ et di midia. Coerit ei de duabus partibus terra et casa Iohanni negociator et in aliquit ipsius 
sacerdotibus, de reliquis  
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11/ duas partibus vias publicas. Quidem et a vicem recepiti s ipse domnus Sigulfus episcopus a parte 
ipsius  

12/ canonice et sui episcopio ab eumdem Damianis presbiter meliorata causa sicut lex abet, oc sunt 
pecies dues  

13/ de terra iuris eidem Damiani presbiter: una ex ipsa cum casa super abente posita intra anc civitate 
Placencia, prope 

14/ sancte Marie, alia, qui est aratoria, posita in campanea istius civitatis que reiacet ad locus ubi  

15/ Turrisiane, prope Visscaria dicitur. Predicta area de terra cum eadem casa super abente est per 
mensura iusta